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ABSTRAKT

Cílem této práce bylo vytvořit webovou aplikaci pro správu služebních cest zaměstnanců.

Důležitou součástí služební cesty jsou cestující, firmy a dárky, které navštíví a darují a do-

pravní prostředek. Struktura schvalování, kde každá služební cesta je schvalována podle ces-

tujících a jejich vedoucích oddělení. Uživatelé navíc mohou mít role, díky kterým mají

v aplikaci další možnosti jako správa dopravních prostředků nebo správa dárků.

Pro realizaci byl zvolen programovací jazyk ASP.NET Core Razor Pages, Entity Frame-

work, LINQ

Klíčová slova:

Služební cesty, webová aplikace, správa uživatelů, struktura uživatelů, HTML, ASP.NET

Core Razor Pages, LINQ, Entity Framework

ABSTRACT

The objective of this work was to create web application for managing business trips. Im-

portant part of business trip are passengers, companies and gifts which they visit and give

and vehicle. Structure of approving, where each business trip is approved according to the

passengers and their supervisors of department. In addition, users can have roles that give

them additional options in the application, such as vehicle management or gift management.

For implementation was chosen programming language ASP.NET Core Razor Pages, Entity

Framework, LINQ.
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Business Trips, web application, user management, user structure, HTML, ASP.NET Core

Razor Pages, LINQ, Entity Framework
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ÚVOD

Plánování služebních cest je důležitou součástí mnoha firem. Pro velké firmy s mnoha za-

městnanci je nutné, aby bylo schvalování rozděleno mezi každé oddělení, protože jediný

člověk by nemohl mít přehled o všech kancelářích a odděleních.

Cílem této práce je návrh a realizace webové aplikace pro správu služebních cest a k nim

patřícím dopravních prostředků a dárků. Požadavky jsou autorizace a autentizace uživatelů,

vytváření služebních cest, jejich schválení příslušným nadřízeným, správa uživatelů, oddě-

lení, dopravních prostředků a dárků.

Teoretická část obsahuje rešerši existujících řešení, jejich porovnání a rozdíl s vytvořenou

aplikací. Rozbor technologií se zaměřením na ASP.NET. Popis zabezpečení a možných hro-

zeb webových aplikací a jak se proti nim v ASP.NET Core bránit.

Praktická část je rozdělená na dvě kapitoly. První kapitola se zaměřuje na plánování a cíle

práce. Obsahuje návrh požadavků, diagram případu užití UML, E-R diagram a diagramy

popisující procesy při práci se služebními cestami. Druhá kapitola popisuje vzhled aplikace,

celkovou práci se služebními cestami v aplikaci, správu firem, dopravních prostředků, dárků,

uživatelů.

Závěrečná kapitola shrnuje výsledky práce a jejich dosažení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ROZBOR PROBLEMATIKY

1.1 Aplikace pro služební cesty

Na internetu se nachází několik profesionálně vytvořených aplikací, které se zabývají sprá-

vou lidských zdrojů (Human resources HR) v organizaci. Obsahují software pro personalis-

tiku, mzdy, nábor, docházku, plánování směn, plánování dovolené, vzdělávání, hodnocení,

stravování nebo služební cesty. Tyto aplikace jsou velmi komplexní a zajišťují správu nad

všemi částmi firmy, kde je potřeba řídit zaměstnance. Kvůli své všestrannosti a složitosti

jsou většinou licencované a placené měsíčně například podle počtu zaměstnanců firmy. Pro

porovnání jsem vybral pět aplikací, které poskytují určitou možnost zapisování služebních

cest.

Vema

Softwarová společnost Vema nabízí podnikový informační systém Vema. Nabízí kompletní

řešení v oblasti informačních systémů pro řízení lidských zdrojů, ekonomi a logistiky v or-

ganizacích. Mimo jejich aplikace pro řízení kompletních lidských zdrojů nabízejí i aplikaci

nazvanou Pracovní cesty. Ta umožňuje plánování, schvalování, zálohy, měnu, vyúčtování,

výstupy do účetnictví a mezd. Dále obsahuje evidenci vozidel nebo možnost spolujízdy.

Vema. Plánování a evidence pracovních cest [online]. [cit. 2020-07-25]. Dostupné z:

https://www.vema.cz/cs/pracovni-cesty

Kompas2

Společnost PC HELP nabízí aplikaci Kompas2. Nabízí souhrnné řízení lidských zdrojů. Ob-

sahuje moduly pro personalistiky, hodnocení zaměstnanců, evidenci docházky, vzdělávání,

zpracování mezd, stravování, uchazeče o zaměstnání a pracovní cesty. Modul Pracovní cesty

umožňuje schvalování, jedno nebo vícekrokové schvalování, upozorňování na termíny, akce

a činnosti, výpočet stravného, práce s různými měnami, spolucestující, použití soukromého

vozidla, proplácení náhrad, zálohy na výdaje. V současné době už se nenabízí a PC HELP ji

nahrazuje aplikací plusPortal.

Kompas2. Personalistika, mzdy a HR [online]. [cit. 2020-07-25]. Dostupné z:

https://www.kompas2.cz/

https://www.kompas2.cz/
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plusPortal

Aplikace plusPortal je nová aplikace pro správu lidských zdrojů od společnosti PC HELP.

Jedná se o personální systém, který lze zakoupit po jednotlivých modulech nebo jako celek.

Jeho výhodou je možnost napojení na existující systémy. Obsahuje stejné moduly jako jeho

předchůdce Kompas2. Modul pro pracovní cesty je zde pojmenován Cesty a výdaje. Obsa-

huje různé způsoby schvalování a zabývá se především vyúčtováním a jeho zpracováním

účtárnou.

PlusPortal. Personální a mzdový software [online]. [cit. 2020-07-25]. Dostupné z:

https://www.plusportal.cz/

PowerKey

Společnost Advent nabízí aplikaci PowerKey. Aplikace pokrývá tyto oblasti identifikačních

systému: Docházkový systém, Přístupové systémy a Stravovací systémy. Docházkový sys-

tém obsahuje evidenci pracovní doby, docházkový terminál, výpočet mezd. Dále obsahuje

modul Správa akcí pro evidenci opakujících akcí, jako jsou zdravotní prohlídky nebo školení

zaměstnanců a modul Správa cestovních náhrad pro evidenci služebních cest, jejich schva-

lování a výpočtu cestovních náhrad.

Advent. Software PowerKey [online]. [cit. 2020-07-25]. Dostupné z: https://www.ad-

vent.cz/produkty/software-powerkey/

AUTOPLAN

Společnost KROBSOFTWARE nabízí aplikaci AUTOPLAN. Od ostatních zmíněných apli-

kacích se liší především tím, že se zabývá výhradně správou vozového parku a vedení

agendy pracovních cest. Obsahuje tři aplikace Kniha jízd, Cestovní příkazy a Automapa.

Kniha jízd slouží k evidenci a vyhodnocování provozu firemních i soukromých vozidel. Ces-

tovní příkazy slouží k evidenci a vyúčtování pracovních cest, včetně schvalování. Automapa

je pomocný program k dvěma předchozím sloužící k vyhledání optimálního silničního spo-

jení mezi dvěma nebo více bodu v automapě.

AUTOPLAN. Kniha jízd | Cestovní příkazy | Automapa [online]. [cit. 2020-07-25]. Do-

stupné z: https://www.autoplan.cz/

https://www.plusportal.cz/
https://www.advent.cz/produkty/software-powerkey/
https://www.advent.cz/produkty/software-powerkey/
https://www.autoplan.cz/
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Následně každou aplikaci zhodnotím podle požadavků:

1. Je to samostatná aplikace?

2. Je zdarma nebo zpoplatněná?

3. Je webová aplikace?

4. Obsahuje strukturu schvalování?

5. Možnost spolucestujících?

6. Možnost dopravních prostředků?

7. Obsahuje evidenci výdajů / vyúčtování?

Všechny zmíněné aplikace jsou zpoplatněné. Proto jsem čerpal pouze z toho, co o sobě píšou

na svých webech.

Některé obsahují rozsáhlé možnosti mimo služební cesty pro správu celé firmy a služebním

cestám se věnují hlavně pro jejich snazší vyúčtování. Nejlépe vychází software Vema, spl-

ňuje nejvíce požadavků a nabízí opravdu hodně možností, jak se služební cestou a vlast-

nostmi kolem ní zacházet a evidovat.

Tabulka 1: Přehled aplikací SC

Software
Samostatná

aplikace
Zdarma

Webová
aplikace

Strukturu
schvalování

Spolucestující
Dopravní

prostředky
Vyúčtování

Vema ANO NE ANO ANO ANO ANO ANO

Kompas2 NE NE ANO ANO NE NE ANO

plusPortal ANO NE ANO ANO NE NE ANO


[…]

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3.6 Správa uživatelů

Správa uživatelů obsahuje správu oddělení a jejich vedoucích a správu jednotlivých uživa-

telů. Toto nastavení má na starosti uživatel s rolí admin.

3.6.1 Oddělení

Oddělení (Department) slouží pro vytvoření struktury schvalování. Každé oddělení má ná-

zev a svého vedoucího (Supervisor). Admin může vytvářet, editovat a mazat oddělení. Detail

navíc zobrazuje všechny uživatele, kteří do daného oddělení patří.

Obr. 35: Oddělení
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3.6.2 Uživatelé

Uživatelé (Users) slouží pro správu registrovaných uživatelů nebo pro registraci nových.

Admin zde může uživatelům měnit jejich vlastnosti – jméno, příjmení, přihlašovací jméno,

email, a hlavně oddělení a nastavení jejich rolí. Role jsou Car, Gift, AutoApprove a Admin

a každá má své jedinečná práva. Jejich názvy vypovídají o tom, co umožňují a jsou popsány

výše v jednotlivých kapitolách.

Zároveň může vytvářen nové uživatele, což je nutné, pokud je externí registrace zakázána

pomocí globálního nastavení.

Obr. 36: Uživatelé
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3.7 Globální nastavení

Globální nastavení může nastavovat pouze uživatel s rolí Admin.

Globální nastavení slouží pro nastavování vlastností ovlivňující celou aplikaci. V součas-

nosti jsou k dispozici dvě nastavení.

Nastavení externí registrace, které umožňuje nebo zamezuje registrace externích uživatelů.

Pokud je externí registrace zakázána, tak nové uživatele smí vytvářet pouze Admin.

Nastavení mailingu, které zajišťuje zasílání informačních mailů po vytvoření SC, po editaci

SC, po editaci DP. K rozesílání emailů je SendGrid, což je cloudová e-mailová služba, která

poskytuje zasílání e-mailů. [17]

3.8 Prvotní spuštění

Pro spuštění aplikace je nutné mít například nainstalované Visual Studio, kde IIS Express

reprezentuje server. Po otevření projektu se stáhnou všechny potřebné závislosti a balíčky.

Aplikace pracuje s daty, které jsou uložené v databázi, konkrétně Microsoft SQL server da-

tabázi. Databáze se vytvoří automaticky při prvním spuštění a zároveň se naplní testovacími

daty. Vytvoří se několik uživatelů, oddělení, služebních cest, dopravních prostředků, dárků

pro testování a snadnou vizualizaci toho, jak aplikace funguje. Uživatelé, kteří se vytvoří

mají přihlašovací jména: admin, Tsev, PHolik, LHolikova, TNovakova, MDvorak, LCerny,

DProch, LVessela a všichni mají nastavené stejné heslo bez uvozovek „faiUTB2020*“.

Pro správnou funkčnost posílání emailů přes SendGrid je nutné nastavit uživatele a jeho klíč.

Nastavení se provádí v Users Secrets projektu:

"SendGridUser": "BusinessTripsApp",

"SendGridKey": "SG.iPAQR9r3QMqOzWF14XGSNw.lrzV7trEY0MhCz-

MhBCHOWllsdMxIVm6lrAiuuAXOdU"

Současné omezení s tímto nastavením je 100 emailů denně.
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ZÁVĚR

Realizací této bakalářské práce bylo dosaženo vytvoření webové aplikace pro správu služeb-

ních cest firmy se specifickým zadáním, které ke služebním cestám přidává správu nad při-

dělováním automobilních prostředků, přidělování dárků a správu uživatelů a strukturu

schvalování.

V první části jsem se zaměřil na existující řešení, kde jsem zjistil, že aplikací pro správu

služebních cest již existuje mnoho, ale žádná nesplňuje přesné zadání firmy.

Následně jsem vypracoval popis o všech použitých technologiích. Hlavní technologií je we-

bový framework ASP.NET Core Razor Pages, pomocí které byla celá aplikace vytvořena.

Doposud jsem měl zkušenosti pouze se skriptovacím jazykem ASP Classic, který je v dnešní

době už velice zastaralý. Díky ASP.NET Core jsem si pak uvědomil spoustu bezpečnostních

rizik při vývoji webové aplikace v ASP Classic, a také výhody jako mnohem snadnější udr-

žitelnost a rozšiřitelnost díky objektovému programování. Na ASP.NET Core navazují tech-

nologie jako Entity Framework a LINQ, které usnadňují práci a propojení dat. Celá aplikace

byla vytvořena ve vývojovém prostředí Microsoft Visual Studio.

Dále popisuji zabezpečení a zabránění v útoku v ASP.NET Core.

V druhé části se věnuji plánování a realizaci webové aplikace. Nejprve jsem definoval po-

žadavky na systém rozdělené na funkční a nefunkční. Vytvořil jsem diagram použití pro

všechny role uživatelů a pomocí tříd a Entity Frameworku navrhl diagram vztahů entit. Dále

jsem definoval hlavní funkcionality aplikace jako vytvoření služební cesty, schválení slu-

žební cesty a strukturu uživatelů, jejich oddělení a vedoucích.

Realizovaná aplikace má základní velice jednoduchý vzhled zaměřený na funkcionalitu. Po-

pisuji zde jednotlivé části aplikace. Hlavní částí jsou služební cesty, které jsou zároveň i

úvodní stránkou po přihlášení, zobrazují seznam vytvořených služebních cest. Další části

jako dopravní prostředky, dárky nebo správa uživatelů jsou pro požadovanou funkčnost také

podstatné.

Při realizaci jsem se setkal s mnoha obtížemi, kvůli předchozí neznalosti ASP.NET Core.

Ale ASP.NET Core je velice intuitivní a rád bych s ním pracoval nadále. S výslednou apli-

kací jsem spokojený, její tvorba mě bavila, a nakonec jsem do ní přidal i další funkcionality

jako je globální nastavení nebo posílání emailů.
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