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Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Aktuálnost řešeného tématu
2. Obtížnost zadaného úkolu
3. Splnění všech bodů zadání
4. Vhodnost zvolené metody řešení
5. Logické členění práce
6. Úroveň jazykového zpracování
7. Formální úroveň práce
8. Práce s literaturou a její citace
9. Úroveň zpracování teoretické části
10. Kvalita zpracování praktické části
11. Dosažené výsledky práce
12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
D - uspokojivě.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:
1) Můžete vysvětlit podstatu útoku Cross-Site Requst Forgery a jak je v ASP.NET Core možné mu
zabránit?
2) Uveďte ukázku a vysvětlete co je ER Diagram.
3) Proč aplikace předpokládá, že uživatel, který cestu zakládá se cesty i účastní?
4) Jak byste řešil lokalizaci aplikace do češtiny?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Bakalářská práce řeší evidenci pracovních cest zaměstnanců. První část práce obsahuje rešerši
podobných aplikací. Rešerše je zpracována velmi jednoduše a zasloužila by podrobnější
vypracování. Následuje popis technologií, obsahuje výčet známých faktů - občas je zmatečný proč
v kapitole ASP.NET je řeč o ASP Classic a pak je znovu podkapitola ASP.NET? Součástí práce je i
realizovaná aplikace. Tato umožňuje pouze základní funkce. Aplikaci využívá pouze výchozí
šablony v ASP.NET MVC projektu. Aplikace nekontroluje duplicitu dat - je možné založit stejnou
firmu opakovaně. Dále bych očekávala přívětivější ovládání např. při zadávání data kalendář ze
kterého datum vyberu atd. Nedocházelo by k tomu, že aplikace nevezme datum v českém formátu
např. 13.12.2020. Ovládání aplikace určitě není dotažené. Celkové práce působí dojmem, že je
dělána ve spěchu. Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením D-uspokojivě
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